(1) Sess. 6, can. 6, supra cit.

(2) Lib. 5 *de civitate Dei*, cap. 9. *Cfr. de Spirit. et littera* cap. 31.

(3) Lib. 12. *Confession.* cap. 11.

(4) 1.^a dist. 47, quest. 1.^a arti. 2.

(5) Vid. S. Thom., lib. 1. *Contr. Gent.*, cap. 96. prop. fin.

nec potest odisse bonum ac similitudinem bonitatis suæ. Ergo...

Hinc S. Thomas generatim docet Deum nihil odisse (1), sed omnia existentia amare (2).

Respondeo, dist. Major.: est ens actus peccati, ac proinde bonum bonitate pure trascendentali, contraria bono rationis, ac inseparabiliter infecta malo simpliciter tali, *conc.*; bonitate simpliciter tali, *nego*.

Simili modo similitudo divinae bonitatis in tali actu est valde obscurata et penitus obumbrata (3). Unde actus bonus hujusmodi bonitate non est amabilis Deo, immo nec etiam voluntati creatœ rationabiliter appetenti, sed tantum appetitui sensuali aut voluntati contra rationem agenti.

Disting. etiam primam partem Minoris. Deus est auctor omnis boni simpliciter talis, *conc.*; *secus*, *nego*.

Et similiter *distinguo* alteram partem: non potest odisse bonum ac similitudinem bonitatis suæ, prout tam *trans.*; prout est penitus obtenebrata peccato, *nego*. Si enim Deus posset intendere et amare hujusmodi similitudinem, quæ est in peccato, posset velle, ut creatura efficeret, et amaret illam, cum non possit aliter hujusmodi similitudo existere. Quis autem dicat, Deus velle, ut creatura velit, et amet delectationem, v. g. ebrietatis, etc., quatenus talis est, et quatenus est in ea obscurissima quædam resonantia divinæ bonitatis, ut loquitur S. Dionysius? (4).

S. Thomas vero, cum docet Deum nihil odisse, sed omnia amare, loquitur de rebus subsistentibus, ut ipse met diserte notat (5); nam hæ sunt proprie objectum amoris vel odii. Res vero existentes Deus amat, quia, prout tales, bona sunt, et ita eis bonum facit, quod est sicutum amoris.

(1) 1.^a *Contr. Gent.* cap. 96.

(2) 1. p. quest. 20, art. 2.

(3) Cfr. S. Thom. 2.^a dist. 37, quest. 1, art. 2, ad 4.^{um}

(4) *De divinis Nominib.* cap. 2, apud. S. Thom. 2.^a dist. 37, quest. 1, art. 2, ad 4.^{um}

(5) *Contr. Gent.* cap. 96, fin.

Cæterum Deum odisse peccata et peccatores, prout tales, pluribus in locis testantur SS. Litteræ (1). Qui de re recole, quæ superius scripsimus (2).

Objic. 3.^a Deus actum peccati producit propter se ipsum tamquam finem ultimum, nam *universa propter semel ipsum operatus est Dominus* (3). Sed quod Deus producit propter finem, producit ex intentione, ac proinde ut auctor et causa per se. Ergo.

Respond. *disting.* Major. Deus actum peccati producit propter se ipsum tamquam propter finem, ob quem vult permittere illum, *conc.*; tamquam finem, ad quem talis actus dirigitur, *subdist.*: tamquam finem, ad quem intrinsecè tendit actus, *nego*; tamquam finem, ad quem ordinatur a sapientia divina, *concedo*.

Contradist. Minor. Quod producit propter finem, ad quem intrinsecè ordinatur productio, producit ex intentione, *conc.*, quod producit propter finem, ad quem non ordinatur intrinsecè, *nego*.

Id quod solent omnes dicere de peccato etiam formaliter spectato, illud nempe Deum, licet non velit, ut sit, supposito tamen quod sit per vitium creature, ordinare ad gloriam suam, quia nempe dirigit sive ad bonum preuentivæ sive ad bonum pœnae, unde resultat gloria Dei per ostensionem sive misericordiæ sive justitiae vindicativa; ipsum hoc nos dicimus de peccato quodam ipsam materialem ejus entitatem. Et sic Deus ea ipsa, quæ permittit solummodo, et non intendit, nec approbat; ordinat ad se. *Nam quævis malum sit præter intentionem Dei, tamen ordinatio mali est intenta a Deo;* et *bius intentionis operans malum præter intentionem obsequitur, faciens id, quod est præter intentionem Dei, scilicet peccatum* (4).

(1) Vide Zachar. c. 8, vers. 17; Exod. cap. 27, v. 7; Psalm. 5, v. 5; Psalm. 44, v. 8; Proverb. c. 5, v. 9, 26; Sapient. cap. 54, vers. 9.

(2) Vide supra, num. 175, pag. 549 seqq.

(3) Proverb. cap. 16, vers. 4.

(4) S. Thom. 1.^a dist. 47, quest. 1, art. 3, ad 4.^{um} Legem totum articulum.

Et in hoc sensu etiam verissime dicitur cum Angelico Doctorum unum esse finem ultimum communem omnibus actionibus, videlicet quia omnes ad Deum ordinantur, sive intrinsece sive saltem extrinsece, quia etiam peccata licet sint inordinata per se et contra finem, diriguntur a Deo per aliam viam ad gloriam suam, etiam praeter intentionem, immo et contra intentionem peccantis.

Verba *Proverbiorum*, quibus confirmatur propositio major, vel intelligi possunt de operibus, quorum Deus dicitur proprii ac per se auctor, seu quae proprie dicuntur opera Dei, nimurum de operibus bonis, sive a solo Deo sive per creature factis; vel possunt explicari secundum predictam distinctionem, quatenus etiam mala opera Deus, licet fiant praeter intentionem ejus, velit, supposito quod facta sunt, ordinarie ad ostensionem gloriae perfectionumque suarum.

Dices. Omnis operatio intrinseca pendet a Deo ut primo principio. Ergo et intrinsece referunt ad Deum, ut ad ultimum finem; nam Deus aequo essentialiter est finis ultimus ac principium principium.

Respondeo, neg. conseq. Et probationem *distinguo*; aequo essentialiter est finis ultimus, etc., quatenus omnia tandem ad Deum referri debent vi ordinantis sive intrinsece sive extrinsece, *conc.*; aliter, *nego*.

Cæterum ex eo quod aequo essentialiter sit Deus finis ultimus ac primum principium omnis actus, non sequi, quod omnis actus intrinseca pendens a Deo, ut primo principio, intrinsece quoque referatur ad eundem ut finem ultimum, patet etiam ex hac instantia: *Deus aequo essentialiter est potens præcipere ac potens agere*. Sed omnem actum potest agere. Ergo et præcipere: quod falsum est, et negatur ab Aquinate (1).

Objic. 4.^o Si Deus mere permissive se haberet erga ipsum actum physicum peccati, eodem modo se haberet circa formaliter malitiam, ac circa materialem actum, ut est entitas quædam realis. Atqui longe alter se habet. Nam Deus nullatenus dici potest causa malitiae, ut talis, etiamsi illa reponeretur in positivo, et non in pura negatione; et nihilominus

(1) Vide 1.^o dist. 47, quest. 1, art. 4.

actus peccati, prout est ens quoddam, a Deo est, ut docent SS. PP., ac sepe probat S. Thomas (1). Ergo...

Respondeo, dist. Major. Si ratio formalis malitiae repontatur in positivo, *transeat*; si reponatur in pura privatione, *nego*.

Et *contradist.* Minore, *nrg.* *conseq.*

Et ad probationem *cone.* *anted.*, *neg.* *conseq.* Supposita sententia reponente rationem formalem malitiae in mera privatione (2), plane cernitur, quomodo Deus diversimode se gerat erga peccati actum, ut est physica entitas, et erga malitiam: nam primum efficit physice, non vero alterum, quia non est res, quæ produci queat secundum se. Ideo SS. PP., et etiam S. Thomas, saltem plerumque, supponunt, ut constat ex eorum modo loquendi, peccatum formaliter consistere in privatione: hinc bene potuerunt scribere peccatum secundum entitatem physicam esse a Deo, quia nempe efficit per influxum ejus, quamvis nequeat ei imputari, peccatum vero nullo modo esse a Deo secundum malitiam formalem, quia nec efficitur, nec imputatur.

Si vero ratio malitiae formalis etiam in positivo considerare dicatur, ut non paucis Theologis placet, simil modo videtur juxta nostram sententiam sese habiturus esse Deus erga entitatem et erga malitiam specificative sumptam, seu secundum totum suum esse realiter productum; siquidem totum illud positivum malitiae foret etiam a Deo productum, utique praeter intentionem ac pure permissive, sicut nos dicimus produci actum ipsum peccati, ut est entitas quædam. Nec tamen ideo posset Deo attribui etiam in hac sententia peccati malitia formaliter seu reduplicative, ut deformis nempe; quia sub hac reduplicacione connotat causam determinantem et agentem contra jus, qualis non est Deus; non enim refunditur malitia in causam influentem utcumque, sed in influente imputabiliter. Et non influit imputabiliter, nisi qui determinat, quod hic et nunc existat actus malus. Et ideo S. Thomas culpam attribuit voluntati, quia

(1) 1. 2^o dist. 70, art. 2; quest. 3. de malo, art. 2; 2^o dist. 37, quest. 2, art. 2.

(2) Vide *Ontolog.* num. 126, pag. 468 seqq.

actus pravus ab illa est tam quoad substantiam actus, quam quoad determinationem agentis ad actum, ratione videlicet sue liberæ electionis (1).

E converso actus pravus, *in quantum actus vel in quantum ens*, attribuitur Deo, quia istæ reduplicaciones non connotant causam determinantem, nec imputabiliter agentem, sed simpliciter influente, atque adeo explicant necessitatem influxus divini ad quacumque operationem creature.

«In summa, locutiones illæ, *actus peccati, in quantum actus, non solum est a creatura, sed etiam a Deo, et in quantum deformis, aut malus, non est a Deo, sed a creatura*, non indicant duo positiva praedicta operis, quorum alterum producatur a Deo, alterum non; sed tantum alludit ad modum agendi ex parte causarum simul concurrentium: altera enim alludit ad causam physicæ influentem præscindendo a determinatione et intentione, altera vero ad causam determinantem, vel intendenter, quæ est causa, cur sit. Et, quia nomen *peccati, malitia, deformitatis, adulterii, homicidii, etc.*, etiam cum simpliciter ac sine reduplicacione profertur, juxta communem sensum importat respectum aut allusionem illam ad causam, cur sit; idcirco semper absolute negandum est, quod *peccatum, malitia, etc.*, sit a Deo, vel causetur a Deo etiam in sensu reali; Deus enim, licet realiter producat totum id, quod est malitia (si hæc stat in positivo), non tamen est in sensu reali causa, cur sit, cum in sensu reali non determinet, nec intendat illud opus. Unde D. Thomas (2): *Non potest, inquit, dici absolute, quod peccatum sit a Deo, ut homicidium aut aliquid bujusmodi, nisi cum habeat additione, in quantum est actus, et in quantum est ens*, id est, in quantum explicat indigentiam influxus physici, et in quantum alludit ad causam physicæ influentem, non vero sub nomine alludente ad causam, cui imputatur (3).

«Hinc demum intelliges, cur peccatum dicatur esse a voluntate creata, eique imputari, quia voluntas est causa deficiens, aut potens deficere, et quia est ex nihilo; et e

(1) S. Thom. 2.^a dist. 30, quest. 1, art. 1.

(2) 2.^a dist. 37, quest. 2, art. 2.

(3) Lossada loc. cit. num. 34, ubi plura requires.

contra, non esse a Deo, quia Deus est ens a se, et impotens deficere. Nimirum, cum sermo est de peccato, causa potens deficere nihil est aliud, quam causa potens eligere, seu determinare contra legem Dei: unde peccatum esse a creatura ut a causa deficienti, significat esse ab illa, ut a causa eligente, seu determinanti id, quod lex divina prohibet; quæ causa eo ipso sapit nihilum, ex quo facta est, quia potestas sic determinandi, licet a Deo conferatur (ex intentione scilicet, ut creatura gloriari habeat non peccandi, cum peccare possit), soli convenit voluntati finitiæ, ut ex nihilo factæ, respicite exercitum, quod in Deum ut auctorem refundi non potest. De cetero potestas peccandi, seu conditio naturæ potentiæ deficere, quam Deus in tali conditione instituit, est quid bonum et a Deo volitum, ut docet D. Thomas (1); nec dubium, quin Deus liberi arbitrii sit auctor; liberum autem arbitrium nominat potentiam eligentem bonum et malum» (2), ut ait S. Doctor (3).

Obijc. 5.^a Deus nequit influere in actum peccati tamquam causa per accidens. Nam Deus semper influit ut causa prima et principalis, respectu cuius omnis causa creata habet rationem instrumenti, ideoque semper magis influit, quam cause secundæ. Atqui quod est per se, prius est, quam quod est per accidens. Ergo si causa prima influit per accidens, et voluntas per se in peccatum; causa prima convertitur in secundam, et secunda in primam. Ideo scire scripsit S. Thomas: *Impossibile est, quod aliquid sit per accidens respectu cause primæ, et per se respectu secundæ* (4). Et alibi: *Si voluntas humana actionem aliquam produceret, cuius auctor Deus non esset, voluntas humana rationem primi principi habet* (5).

Nec dicas, quod voluntas humana habeat esse a Deo, ideoque non possit esse causa prima. Nam quamvis per banc responsionem, inquit Angelicus, evitaretur, quod non esset

(1) 1.^a dist. 46, quest. 1, art. 4.

(2) Lossada, ibid., num. 37.

(3) 2.^a dist. 39, quest. 2, art. 2; ad 3.^{um}

(4) Quest. 3 de verit., art. 2.

(5) 2.^a dist. 37, quest. 2, art. 2.

primum simpliciter; non tamen posset vitari, quin esset pri-
mum agens, si ejus actio in aliquid prius agens non reduceretur
sicut in causam (1).

Respondeo, *diss.* assertum. Nequit Deus influere tam-
quam causa per accidens, quatenus illud *per accidens* excludit
solummodo per seipsum, que importat intentionem et ap-
probationem actus et determinationem, cur hic et nunc actus
malus fiat, *nego*; quatenus causa per accidens intelligatur
causa non absolute necessaria ad actum, vel non immediate
influiens, etc., *conc.*

Ad probationem, *conc.* Major., et *distingu.* Minorem:
quod est per se, est prius, quam quod est per accidens, si
est per se, quasi operans ex virtute non aliunde habita et po-
tens operari sine alterius concursu, *conc.*; si solum est per se,
quasi approbans actum, et intendens, ac determinans, quod
hic et nunc fiat, *nego*. Et *neg.* conseq. Deus, etiam si non
intendat, nec approbet, nec determinet actum peccati, ad
quem concurrit, non desinit esse causa prima et principialis.
Nam ad hoc satis est, quod per virtutem a nullo alio habitam
et libere a se applicatam influat, ita ut influxus ejus sit abso-
lute necessarius ad hoc, ut quidpiam fieri possit. Creatura
vero semper agit respectu Dei tamquam instrumentum, quia
non operatur nisi per virtutem naturalem ab illo acceptam
et per influxum novum simultanei concursus divini, quo in-
genita indigentia cuiuslibet virtutis creare adjuvatur, et com-
pletur in ratione principii adequati, sicut insufficientia in-
strumenti adjuvatur, et completur per virtutem cause principi-
alis. Unde causa secunda nunquam potest agere tamquam
primum principium, utpote semper indigens virtute aliunde
accepta ex influenti causa primæ. Item Deus magis influit,
quam creatura, quatenus concurrit tamquam primum principi-
um intimius penetrans in effectum; ex quo tamen non se-
quitur, quod magis intendat, ac determinet existentiam
peccati, quam causa secunda.

Perperam autem in objectione proponitur auctoritas
S. Thomas contra nostram sententiam, quia in primo loco cum
negat respectu Dei posse esse aliquid per accidens, in alio

(1) Cfr. apud Lossada, loc. cit. num. 38.

sensu intelligit hanc vocem, ut patet legenti contextum; intel-
ligit nempe, nihil posse esse *casuale* Deo, et non *præcogniti*-
tum distincte et ordinatum per voluntatem ipsius. Non vero
dicit ibi S. Doctor Dum debere ita ordinare singula, ut de-
beat illa etiam intenders approbando.

In altero autem loco S. Thomas refutat eos, qui dicebant
actus peccatorum nullo modo, nec etiam in quantum actus sunt, a Deo esse. Quæ ergo contra hujusmodi opinionem, vel po-
tius errorē, disputat Angelicus, nequeunt apte produci con-
tra nos, qui probavimus nullam actionem ab humana voluntate
effici, cuius non sit Deus aliquo modo causa, et solum
negamus Deum esse approbatorem omnium, que facit
cooperans creative voluntati.

Objic. 6.^o Deus amat concursum suum ad actum peccati.
Ergo producit illum, ut auctor et causa per se.

Et prob. antec. 2) Nam concursus ille, saltem respectu
Dei, bonus et sanctus est: non enim potest concurrere nisi
bene et sancte. Quod autem bonum et sanctum est, profecto
potest Deus velle atque amare. 3) Non minus sancta est
omnipotentia, quam voluntas divina. Si ergo potest physice
attingere omnipotentia peccati actum, poterit etiam voluntas
attingere affective amando illum et intendendo. 7) Deus amat
adimplitionem muneris causa prime; itemque offert suum
concurrsum etiam ad peccatum. 8) Alioquin Deus ex determina-
tione nostra faceret, quod non vult, ac proinde voluntas
nostra vinceret divinam omnipotentiam.

Respondeo, *distingu.* antec. Deus amat concursum suum
internum, in actu primo, *concedo*; concursum in actu secun-
do seu externum, *nego*.

Ad probationem 2), *distingu.* antec. Concursus ille (loqui-
mur de externo), bonus est formaliter ac ratione sui, *nego*;
præsuppositive, ratione videlicet voluntatis permissiva, quam
præsupponit, *conc.*

Rationem additam pariter *distingu.* Non potest concur-
rere nisi bene ac sancte, bonitate ac sanctitate se tenente
ex modo operandi, *conc.*; sanctitate ac bonitate se tenente
ex parte operis in se, *nego*.

Minorem etiam *distingu.* Quod bonus est et sanctum ra-
tione operis, *conc.*; ratione solum modi operandi, *nego*.

Concursus enim externus Dei unum idemque est in se ipso cum actione creature, quæ mala est, non quidem quia sit a Deo, nam a Deo bene et sancte procedit, sed quia sit a creatura contra legem divinam. Unde nequit Deus illum velle approbative, sed solum permissive.